ham confirmat, qui resovens in gremio suo animar Lazarī, divitem sepultum in inferno liberare nec potuit. Et dixit quare: *Recordare, inquit, fili, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala, nunc autem hic consolatur. tu vero cruciaris* (*Luc.* xvi). Quod non sit vanitas, sed dispensatio, quia aliquando proveniunt mala justis, ostendit adhuc Dominus Jesus, in cujus ore non est inventum meadacium, ut audivit, quoniam Pilatus libra et sanguinem miscuit in templo quorumdam sacrificantium; siebat turbis, Galilæos male cœsos ter sex, quos turris Siloc lapsos occidit, vos præ omnibus peccasse putatis. Minime hoc dico, sed vos nisi video penitus, quemadmodum illi perierunt peribitis et vos (*Luc.* xiii). Quam bene discernit, qui solus novit corda, quia iudicio justi et mali probentur.

VERS. 15. — *Laudavi igitur lœtitiam, quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, et biberet, atque gauderet, et hoc solum secum auferret de labore suo in diebus vite sue, quos dedit illi Deus sub sole.* Quid, quæso, dicere possum? Credanme quod vano pectore vanam lœtitiam toties haveret Ecclesiastes? Hocne bono tantum nos credit beatificandi si tantummodo deliciantur corporeis epulis? Sed Dominus Jesus veracior Ecclesiaste, illos regnaturos, illos prædicat esse beatos, quos hic dixerit spiritualis pauperes, qui flent, esuriunt, et plurima mala patiuntur (*Math.* v). Certe quod dixi Veritas, necesse est ut verum sit. Sunt igitur gavisuri, et vere beati, lugentes, pauperes spiritu, sientes, esurientes. Quæ verum probat assumptum vera conclusio, esse negat gavisuros, negat esse beatos, qui tantum deliciantur corporeis oculis. Non ergo contrarius Salomon plus quam Salomoni, verum sæpe affectus pro persona vice mutans, non ait hoc a se, sed ait ex verbis Epicureorum, quibus tamquam suprema boni placet voluptas illecebrosa, aut si a se dixit, illas laudat epulas, quas preparat et suo sapientia sale condit.

VERS. 16, 17. — *Et apposui cor meum ut scirem sapientiam, et intelligerem distentionem, quæ veratur in terra; est homo, qui diebus et noctibus somnum non cupid oculis.* Et intellexi quod omnium opem Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ fiunt sub sole, et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniat, etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperi. Gravissima mentis distentio homines plerosque vexat, ad quam cognoscendam apponit cor Ecclesiastes. Quando enim aliiquid apparet difficile, necessarium est, utile est, ut cor ad investigandum apponatur. Versus in terra ista distentio dicitur, non vexat hæc distentio terram quam terimus. Qui de terra est, de terra loquitur (*Joan.* iii) designantur nomine terræ qui terrena sapiunt (*Philipp.* iii). Cor autem ad philosophos mundi applicat Ecclesiastes, qui usquequam distenduntur ut terrena loquantur. Quod tantis et talibus libris convolvunt philosophi, pene tribus verbis Salomon explicat. Duas vero esse sectas pli-

lophorum novimus, diversis inter se partibus beligerantium. Antiqui philosophi nomen sapientiae habentes, instabant quotidie naturae causis discutiendis. Qui volentes invenire usque ad unguem omnia opera Dei, semper quærebant, semperque notabant quærenda, et quod quærebant ex aliqua parte inveniebant, quod autem invenire minime poterant, se nescire sciebant. Tales distendebantur studio sapientiae. Distentus autem Socrates sapiendi studio: Qui, inquit, vivendi mihi finis erit, erit et docendi. Multum distentus et ille fuit studio sapiendi, qui moriens cum esset pene centum annorum cum moreretur lacrymasset perhibetur, dicens: Heu mihi quia modo morior, quando sapere incipiebam! Tales designat homo noctibus atque diebus vigiliando, ita instans causis naturæ discutiendis, ut mirentur omnes, et præ cæteris Ecclesiastes. Ecce novis et magis assultibus increßando novi philosophi urgent veteranos philosophos, et invertunt nova doctrina philosophiam, cum de naturæ causis atque rerum tenore quæque dixerunt dedicunt, et illos refellunt, dicentes sciri nihil posse et nihil reperiri, quod fugit ab illis quasi scientia veri. His intendentibus vanitatibus notat Ecclesiastes, dicens eorum verbis nullam esse rerum notitiam, sciri nihil posse et nihil reperiri. Isto philosophos pondere rerum tremefactos vulpibus esse similes putamus, quæ ita tremeflunt auditu cœli tonitru atque mundi fragore, ut latebram sibi quærant fugiendo subitus terram. Istis antiquior et sapientior Ecclesiastes, istos notat et illos notat, hos docet et docet istos. Notat enim veteres, sciri omnia posse confitentes, notat et novos, sciri nihil posse putantes. Ostendit quid sapiant, ut si bene sapiunt quærant, vult ut sapiant veteres, sciri res posse, sed non omnes. Quod faciat Deus et solus omnia regat, certissime sciens, qualiter et quare velit Deus illa variare, cur ægrotet bonus, malus fortis sit, hic dominatur, ille serviat, quid istum ditet, illum pauperet, et multa alia curiant, sciri nullo modo possunt a nobis, quia illa scire soli Deo convenit. Qui vero nihil sciri, et nihil putant posse reperiri, quidnam scire putant, qui suum scire sibi tollunt? Nihil sciri quis unquam hominum dicit nisi multa sciendo? Utique multum scit, qui scit quare nesciat ista vel illa. Per multum scit, qui tollit suum scire scienti. Unicuique animali natura suum scire dedit. Se nihil scire putans, se subiecti pecori. Est ingenium pecori, sed non æquale nostro, quo ratio **551** pecori nos præponit omni. Si dicat sapiens se nosse, contra ait Ecclesiastes, non poterit reperi. Quis hoc verum neget esse? Plurima Dei secreta nescit mundi sapientia. Iste sapiens quem discrete notat Ecclesiastes, forte Socrates fuit, qui quam putavit sapuisse, quando primus dixit, nihil sciri, nihil reperiri: aut fuit Archisilas, qui Socratis scire secutus, de nihil scire suam fecit sibi philosophiam

CAP. IX, VERS. 1-4. — *Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem: Sunt justi atque*

sapientes, et opera eorum in manu Dei: et tamen homines nescit utrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas, et sacrificia contemnenti, sicut bonus, sic et peccator: ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat. Hoc est pessimum inter omnia, quæ sub cœlo sunt, quia eadem cunctis eveniunt. Unde et corda filiorum hominum implentur malitia, et contemptu in vita sua, et post hæc ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper rival, et qui hujus rei habeat fiduciam. Sicut unda super undam venit in mari magno et conturbato, ita cura super curam cor torqueat Ecclesiastis vanitatem recensentis. Quæ gravior vanitatis species, quæ cura sciendi vanior esse potest? Ecce ex persona alicujus intenti vanitati tractat scire quis Domini dignus, quis indignus amore. Quod nullus invenire potest; quidnam prodest querere? Et quis homo intelligere potest mentem Domini? Sunt justi et sapientes, sunt et eorum opera in manu Dei, qui velle gubernat, et posse, ne plus velint scire quam necesse est. Et quis homo intelligere non potest, amore Dei illos esse dignos, qui juste vivunt et sapienter operantur? Veritatem confundit gravis hæc rerum confusio, quod pervenient eadem justis et injustis, et bonos mundus neque amore colit neque honore. Sicut bona fama bonos, ita fama bona collaudat malos. Talibus distractus homo, ut nihil certum sciat esse, nescit utrum Deus suo illos dignetur amore. Ea igitur que per se nec bona nec mala sunt, sed a sapientibus sæculi media nuncupantur, quia æqualiter et justis eveniunt et injustis, simplices quosque conturbant cur ita eveniant, et propterea non putant esse judicium, cum omnium rerum in futuro discrimen sit, et hic confusa sint omnia. Nos autem aliter longe sapimus, et hæc omnia non casu, sed dispensante Deo fieri credimus. Quemadmodum enim mixtum terit area grana cum paleis, ita modo terit area mundi justos cum injustis. Sicut absque palea non possunt grana crescere, ita debent crescere mali cum bonis. Veluti sunt grano paleæ pro tegumento, sic mali sunt bonis pro experimento. Isto et illos probat Deus, istos et illos discernit. Quando bona donat malis, probat illos, hic tribuendo bona, ut in aeternum nulla spes sit bonorum. Quando mala dat bonis, probat eos hic mala donando, ut in perpetuum non sit formido penarum. Ad deteriora malum trahit hic data rerum copia: nam ingratus,abusus rebus gratis acceptis, et contemnens Dcum, non illum putat esse colendum, quod non donet semper justis bona et pravis mala. Inde probata vita mali nescit se moneri, ne speret veniam, quia non cessat peccare. Ad meliora vero bonum trahit hic data rerum copia, bene viventem rebus quæ donat gratia. Inde probata vita boni credit se moneri, uti speret veniam, quia jam peccare cessat, atque ita placat quem peccando despiciebat. Omnia tamen judicio futuro hæc incerta servantur, donec separat a paleis